Anmerkungen

¹ Platon, *Phaidon* 67C.

² Aristoteles, *Über die Seele*, II cap. 4, 415b13.

³ Platon, *Der Staat*, XI, 509B.

⁴ Albertus Magnus, *Metaphysica* XI tr. 3 cap. 7; Ed. Colon. XVII/I, 542, 25–29: Theologica autem non conveniunt cum philosophicis in principiis, quia fundantur super revelationem et inspirationem et non super rationem, et ideo de illis in philosophia non possumus disputare.

⁵ Albertus Magnus, *Super Ethica* lib. X. lec. XVI; Ed. Colon. XIV/II, 774, 80–775, 8.

⁶ Albertus Magnus, *Super Ethica* lib. I. lec. III; Ed. Colon. XIV/I, 17, 53–55.

⁷ In Ioh. n. 2; LW III, 4, 4–6: intentio est auctoris, sicut et in omnibus suis editionibus, ea quae sacra asserit fides christiana et utriusque testamenti scriptura, exponere per rationes naturales philosophorum.

⁸ Vgl. Flasch, K., Die Intention Meister Eckharts, in: *Sprache und Begriff. Festschr. B. Liebrucks*, Meisenheim am Glan 1974, 292–318.

⁹ Pr. 26; DW II, 27, 9–10: „war umbe lebest dû ?“—„triuwen, ich enweiz! ich lebe gerne“.

¹⁰ Pr. 5b; DW I, 92, 1–3: Daz ist dâ von, wan leben lebt ûzer sînem eigenen grunde und quillet ûzer sînem eigen; dar umbe lebet ez âne warumbe in dem, daz ez sich selber lebet.

¹¹ Pr. 5a; DW I, 80, 19: waz ist min leben? daz von innen bewegt wirt von im selber.

¹² In Ioh. n. 585; LW III, 512, 8: actus interior non cadit sub tempore, semper nascitur, non intercipitur.

¹³ In Ioh. n. 62; LW III, 51, 9–11: Ex quo patet quod proprie non vivit omne, quod habet efficiens ante se et supra se, sive finem extra se vel aliud se.

¹⁴ In Ioh. n. 62; LW III, 51, 11: Tale est autem omne creatum.

¹⁵ In Sap. n. 24; LW II, 344, 10–345, 1: ipsum factum a deo, quod est quidem in se ipso, in deo vita erat et ut vita increabile, sicut deus ipse increabilis.

¹⁶ In Gen. I n. 77; LW I, 238, 1–6: Nota quod omnis creatura duplex habet esse. Unum in causis suis originalibus, saltem in verbo dei; et hoc est esse firmum et stabile. Propter quod scientia corruptibilium est incorruptibilis, firma et stabilis; scitur enim res in suis causis. Aliud est esse rerum extra in rerum natura, quod habent res in forma propria. Primum est esse virtuale, secundum est esse formale, quod plerumque infirmum et variabile.

¹⁷ Exodus 3, 14.

¹⁸ In Exod. n. 16; LW II, 21, 10–11.

¹⁹ In Exod. n. 16; LW II, 21, 11–12: in se fervens et in se ipso et in se ipsum liquescens et bulliens.

²⁰ Thomas von Aquin, *Summa theologiae* I, qu. 3 art. 4.

²¹ In Ioh. n. 50; LW III, 41, 11–12: Non habet quare, sed ipsum est quare omnium et omnibus.